
 

 

1 

 

RESOLUCIÓN (6027) 
03 de abril de 2020 

 

 

“POR LA CUAL SE DECLARA LA ELECCION DE LISTAS UNICAS INSCRITAS PARA 

PARTICIPAR POR VOTO DIRECTO A CONFORMAR DIRECTORIOS Y CONVENCIONES 

MUNICIPALES Y DEPARTAMENTAL DE AMAZONAS Y SE ADOPTAN OTRAS DECISIONES” 

 

 

LA DIRECCIÓN NACIONAL DEL PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 

En ejercicio de sus atribuciones, legales, estatutarias y Estatutarias 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el Consejo Nacional Electoral; en cumplimiento de sus funciones Constitucionales 

y Legales, mediante la Resolución No. 2247 del 18 de septiembre de 2012, registró los 

Estatutos del Partido Liberal Colombiano revisados por la Comisión de Estilo integrada 

con la Resolución 2919 de 2011 de esta Colectividad, conocidos como Estatutos del 

2011. 

 

Que el Consejo Nacional Electoral, según consta en la Resolución No. 2815 del 08 de 

noviembre de 2017; aclarada con la Resolución 2878 del 22 de noviembre de 2017, 

declaró la vigencia de los Estatutos del 2011.  

 

Que mediante resolución N°5988 del 12 de febrero de 2020, Se convocó a la VIII 

Convención Nacional Liberal y se reglamentó la elección de delegados, su 

organización, funcionamiento y se adoptaron otras disposiciones. 

 

Que mediante la resolución N°6008 del 28 de febrero de 2020, por la cual se modificó 

la Resolución 5988 de 12 de febrero de 2020 y se adoptaron otras decisiones. 

 

Que mediante la resolución N°6009 del 28 de febrero de 2020, Se actualizó la 

plataforma web de inscripciones para las elecciones internas, dadas en el marco de 

la VIII Convención Liberal 

 

Que mediante la resolución N°6019 de 26 de marzo de 2020, Se actualizó el calendario 

de actividades de la VIII Convención nacional Liberal y se adoptan otras decisiones 

 

En mérito de lo expuesto, el Director Nacional del Partido Liberal Colombiano, 

RESUELVE: 



 

 

2 

 

 

ARTICULO 1. RECONOCER. Los inscritos por derecho propio para participar en el 

proceso de conformación de Directorios y Convenciones Municipales y Directorio 

Departamental de Amazonas en los casos donde se inscribió una sola lista para 

participar por voto directo. 

 

ARTICULO 2. DECLARAR. La elección de militantes inscritos en listas únicas por voto 

directo en el proceso de conformación de Directorios y convenciones Municipales y 

Directorio Departamental de Amazonas que se relacionan en la presente resolución. 

 

 

CAPITULO I 

DE LOS DIRECTORIOS Y CONVENCIONES MUNICIPALES DE AMAZONAS CON LISTAS 

UNICAS POR VOTO DIRECTO 

 

 

ARTICULO 3. -MIEMBROS POR DERECHO PROPIO PARA INTEGRAR DIRECTORIOS 

MUNICIPALES- RECONOZCASE Y ACREDITESE para integrar Directorios Municipales por 

derecho propio los a los siguientes militantes: 

 

 Por el municipio de LETICIA 

 

CEDULA NOMBRES 

15879692 ERIK ALEJANDRO PELAES  

19385875 JOSE RODRIGO GAMBA MORENO 

1121201980 DICKSON OLIVEROS IRIARTE 

 

 

ARTICULO 4. -MIEMBROS POR VOTO DIRECTO PARA INTEGRAR DIRECTORIOS 

MUNICIPALES- RECONOZCASE Y ACREDITESE. Como electos por voto directo para 

integrar los Directorios Municipales a los siguientes militantes.  

 

 Por el municipio de LETICIA 

 

CEDULA NOMBRES 

93121710 OSCAR ANTONIO TAMAYO HOYOS 

80296051 JOSE VICENTE TRIANA CASALLAS 

12558202 ELAISE ANTONIO CUAO CARRANZA 

11234021 JESUS DAVID ABAUNZA MORALES 

1121216821 BRYAN AUGUSTO WILCHES SUAREZ 

10030357 RUBEN DARIO DIAZ NARVAEZ 



 

 

3 

 

7220319 SEGUNDO EFRAIN FONSECA GARCIA 

15888273 MIGUEL VARGAS MENDOZA 

22799410 OLIVA MENDOZA BARRIOS 

40176905 MARIA DE LOURDES PANDURO RODRIGUEZ 

53123210 YOLIMA PINEDO MURAYARI 

1121204362 FREDDY ARMANDO RENDON CASTRO 

41058815 MARY LUZ MENDEZ GARCIA 

 

 

ARTICULO 5. -MIEMBROS POR DERECHO PROPIO PARA INTEGRAR CONVENCIONES 

MUNICIPALES- Además de los militantes que se reconocen y acreditan por voto 

directo para integrar los Directorios Municipales en el artículo 4 de la presente 

resolución, asistirán también como miembros por derecho propio para integrar las 

Convenciones Municipales los militantes que manifestaron su intención de asistir y que 

se relacionan a continuación: 

 

 Por municipio de LETICIA 

 

CEDULA NOMBRES 

15879692 ERIK ALEJANDRO PELAES  

19385875 JOSE RODRIGO GAMBA MORENO 

1122267320 ADDERLY TAPAYURI REINA 

1121201980 DICKSON OLIVEROS IRIARTE 

 

 

ARTICULO 6. MIEMBROS POR VOTO DIRECTO PARA INTEGRAR CONVENCIONES 

MUNICIPALES- RECONOZCASE Y ACREDITESE. Como electos para hacer parte de las 

Convenciones Municipales a los siguientes militantes:  

 

 Por municipio de LETICIA 

 

CEDULA NOMBRES 

93121710 OSCAR ANTONIO TAMAYO HOYOS 

80296051 JOSE VICENTE TRIANA CASALLAS 

12558202 ELAISE ANTONIO CUAO CARRANZA 

11234021 JESUS DAVID ABAUNZA MORALES 

1121216821 BRYAN AUGUSTO WILCHES SUAREZ 

10030357 RUBEN DARIO DIAZ NARVAEZ 

7220319 SEGUNDO EFRAIN FONSECA GARCIA 

15888273 MIGUEL VARGAS MENDOZA 



 

 

4 

 

22799410 OLIVA MENDOZA BARRIOS 

40176905 MARIA DE LOURDES PANDURO RODRIGUEZ 

53123210 YOLIMA PINEDO MURAYARI 

1121204362 FREDDY ARMANDO RENDON CASTRO 

41058815 MARY LUZ MENDEZ GARCIA 

 

De acuerdo a lo contenido en el artículo 31 de los estatutos vigentes y la resolución 

6008 de 28 de febrero de 2020, la Convención Municipal para este municipio deberá 

estar conformada por un total de treinta y cuatro (34) militantes, de los cuales el 50% 

estará compuesta por militantes postulados por voto directo; es decir,  diecisiete (17) 

militantes; razón por la cual, en cumplimiento a las disposiciones estatutarias y en 

concordancia con la mentada resolución, la Dirección Nacional proveerá cuatro (04) 

cupos para completar la lista de esta convención. 

 

PARAGRAFO: En los casos en que los reconocidos en la presente resolución ostenten 

más de una calidad para hacer parte de las Convenciones Municipales, el inscriptor 

de la lista proveerá los nombres para su sustitución y respectivo reconocimiento de 

oficio por parte de la Dirección Nacional. 

 

 

CAPITULO II 

DEL DIRECTORIO DEPARTAMENTAL DE AMAZONAS CON LISTA UNICA POR VOTO 

DIRECTO 

 

ARTICULO 7. -MIEMBROS POR DERECHO PROPIO PARA INTEGRAR EL DIRECTORIO 

DEPARTAMENTAL- RECONOZCASE Y ACREDITESE para integrar el Directorio 

Departamental por derecho propio los a los siguientes militantes: 

 

CEDULA  NOMBRE  

72273977 MAURICIO GOMEZ AMIN 

15879692 ERIK ALEJANDRO PELAES  

41057453 MONICA KARINA BOCANEGRA PANTOJA 

 

 

ARTICULO 8. MIEMBROS POR VOTO DIRECTO PARA INTEGRAR DIRECTORIO 

DEPARTAMENTAL- RECONOZCASE Y ACREDITESE. Como electos por voto directo para 

integrar los Directorios Municipales a los siguientes militantes: 

 

 



 

 

5 

 

CEDULA NOMBRE 

93121710 OSCAR ANTONIO TAMAYO HOYOS 

80296051 JOSE VICENTE TRIANA CASALLAS 

12558202 ELAISE ANTONIO CUAO CARRANZA 

11234021 JESUS DAVID ABAUNZA MORALES 

1121216821 BRYAN AUGUSTO WILCHES SUAREZ 

1121204362 FREDDY ARMANDO RENDON CASTRO 

17145706 OVIDIO CASTILLO CASTILLO 

22799410 OLIVA MENDOZA BARRIOS 

40176905 MARIA DE LOURDES PANDURO RODRIGUEZ 

41058815 MARY LUZ MENDEZ GARCIA 

53123210 YOLIMA PINEDO MURAYARI 

 

 

ARTICULO 9. -MIEMBROS POR DERECHO PROPIO PARA INTEGRAR LA CONVENCION 

DEPARTAMENTAL- RECONOZCASE Y ACREDITESE para integrar el Directorio 

Departamental por derecho propio los a los siguientes militantes: 

 

CEDULA  NOMBRE  

41057453 MONICA KARINA BOCANEGRA PANTOJA 

15879692 ERIK ALEJANDRO PELAES 

1121201980 DICKSON OLIVEROS IRIARTE 

1122267320 ADDERLY TAPAYURI REINA 

19385875 JOSE RODRIGO GAMBA MORENO 

 

 

ARTICULO 10. MIEMBROS POR VOTO DIRECTO PARA INTEGRAR LA CONVENCION 

DEPARTAMENTAL- RECONOZCASE Y ACREDITESE. Como electos por voto directo para 

integrar los Directorios Municipales a los siguientes militantes: 

 

 

 

CEDULA NOMBRE 

93121710 OSCAR ANTONIO TAMAYO HOYOS 

80296051 JOSE VICENTE TRIANA CASALLAS 

12558202 ELAISE ANTONIO CUAO CARRANZA 

11234021 JESUS DAVID ABAUNZA MORALES 

1121216821 BRYAN AUGUSTO WILCHES SUAREZ 



 

 

6 

 

1121204362 FREDDY ARMANDO RENDON CASTRO 

17145706 OVIDIO CASTILLO CASTILLO 

22799410 OLIVA MENDOZA BARRIOS 

40176905 MARIA DE LOURDES PANDURO RODRIGUEZ 

41058815 MARY LUZ MENDEZ GARCIA 

 

De acuerdo a lo contenido en el artículo 29 de los estatutos vigentes y la resolución 

6008 de 28 de febrero de 2020, la Convención Departamental deberá estar 

conformada por un total de treinta y ocho (38) militantes, de los cuales el 25% estará 

compuesta por militantes postulados por voto directo; es decir, diez (10) militantes y 

otro 25% compuesto por los delegados por las Convenciones Municipales; es decir, 

nueve (09) militantes; razón por la cual, en cumplimiento a las disposiciones 

estatutarias y en concordancia con la mentada resolución, se proveerán nueve (09) 

militantes resultado de la delegación en Convención Municipal para completar la 

lista de la Convención Departamental. 

 

PARAGRAFO: En los casos en que los reconocidos en la presente resolución ostenten 

más de una calidad para hacer parte de la Convención Departamental, el inscriptor 

de la lista proveerá los nombres para su sustitución y respectivo reconocimiento de 

oficio por parte de la Dirección Nacional. 

 

 

CAPITULO III 

DE LOS MILITANNTES HABILITADOS PARA ASISTIR A LA VIII CONVENCION NACIONAL 

LIBERAL 

 

ARTICULO 11. -MIEMBROS POR DERECHO PROPIO PARA ASISTIR A LA VIII CONVENCION 

NACIONAL- RECONOZCASE. De acuerdo a la Resolución No. 005 de 18 de marzo de 

2020, expedida por el Consejo Nacional de Control Ético, como acreditados por 

derecho propio para hacer parte de la VIII Convención Nacional a los siguientes 

militantes:  

 

 

CEDULA NOMBRE 

19385875 JOSE RODRIGO GAMBA MORENO 

41057453 MONICA KARINA BOCANEGRA PANTOJA 

15879692 ERICK ALEJANDRO PELAEZ RAMIREZ 

1121201980 DICKSON OLIVEROS IRIARTE 

 

 



 

 

7 

 

ARTICULO 12. MIEMBROS POR VOTO DIRECTO PARA INTEGRAR LA CONVENCION 

NACIONAL - DECLARESE Electos por voto directo para integrar la Convención 

Nacional por derecho propio los a los siguientes militantes: 

 

CEDULA NOMBRE 

93121710 OSCAR ANTONIO TAMAYO HOYOS 

 

 

ARTÍCULO 13: VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición y deroga las disposiciones que se le sean contrarias. 

 

 

PUBLÍQUESE, DIVÚLGUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

 

CÉSAR AUGUSTO GAVIRIA TRUJILLO 

Director Nacional del Partido 

 

 

 

 

 

MIGUEL ÁNGEL SÁNCHEZ VÁSQUEZ 

Secretario General del Partido 

 

 
 

 

 

 
  


